
 

 

Extrato de Termo Aditivo 
 

Extrato do 2º termo aditivo ao contrato de rateio celebrado entre o 

Município de ORATÓRIOS/MG e o Consórcio Intermunicipal de Saúde 

da Microrregião do Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2021. Objeto: O presente instrumento tem por objeto 

alterar o valor total do contrato de rateio de R$ 560.247,36 (quinhentos e 

sessenta mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos) 

para o novo valor de R$ 562.980,93 (quinhentos e sessenta e um dois, 

novecentos e oitenta reais e noventa e três centavos). O valor 

acrescido ao contrato de rateio no montante de R$ 102.733,57 (Cento e 

dois mil, setecentos e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos) foi 

atendendo à solicitação por ofício do Prefeito Municipal, sendo que a 

contabilidade deste Consórcio deverá promover o lançamento 

contábil da devolução do numerário e respectivo lançamento da 

receita, sem a realização de transferências bancarias, se restringindo a 

reprogramação aos lançamentos contábeis retro mencionados, tendo 

por justificativa a utilização do Saldo Remanescente de 2020 no 

convênio de SERVIÇOS MÉDICOS VARIÁVEIS. 

 

Ponte Nova, 13 de maio de 2021. 


